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Kéziratokat nem adunk vissza.

Szerkesztőség és kiadóhivatal. H a l k  á u v i 
Ernő könyvkereskedésében Alsolendván.

A ny ilttér sora egy korona.

A vizsgák.
Alsólendva, 1911. junius 17.

Benne vagyunk az idegesség szezon
jában, az évvégi vizsgálatok fölösleges, 
idegrontó parádés ceremóniájában. Nem 
először Írunk ellene és sajnos, még nem 
is utolszor, mert a butaság betölti az egész 
világot és azontúl még vastag ráncokban 
lóg le.« De az esztelenség kapuját döngetni 
kötelességünk és nem hagyunk fel a dön- 
getéssel, mig le nem omlik, meg nem sem
misül és helyet nem enged a modern, ész
szerű felfogásnak.

Azok a régi szegény tanitópáriák, aki
ket cselédekül fogadtak fel félévenkint a 
községek és akik mindig ki voltak téve az 
elcsapás veszedelmének, ha a biró vagy 
kurátor uramnak nem tudtak elég jó l ked
vében já rn i: ezek találták fel az évvégi 
vizsgálatokat. M ert hát annak a falusi pa
rasztnak ki kellett törülni a szemét látvá
nyossággal, fel kellett léptetni a község po- 
desztáinak magzatait, hogy a vizsgálaton 
kellő dicséretet, tapsot, szorgalmi lapot, vagy 
jutalomkönyvet kaphasson, mert máskép a 
tanító elmehetett megint takácsnak, vagy 
csizmadiának, vagy sírásónak. Természetes, 
hogy annak a tanító urnák, vagy mester 
urnák csúfolt cselédnek legfőbb érdeke és 
gondja volt, hogy a vizsga jól sikerüljön. 
Vakulj magyar! Ez volt a jelszó. Akármily 
dologtalanságban fo ly t is le az esztendő, az 
mellékes volt, csak az évvégi vizsgára le
gyenek jó l bedresszírozva a süvölvények. 
Sőt éppen azok, kik egész éven át pihenő 
helynek tartották az iskolát, azok fejtettek 
ki régen és fejtenek ki ma is legnagyobb 
buzgalmat abban, hogy humbuggal bekös
sék a t. iskolaszék szemét a vizsgálati 
eredménnyel.

Elég hosszú az esztendő, hogy a tanító 
urak és nénik az idegrontó, kinzó vizsgák 
nélkül is szilárd megállapodásra juthassa
nak a tanulók szorgalmát, tehetségét ille
tőleg, —  felesleges tehát a vizsga, ahon

nan az utóbbi évek divatja szerint úgy is 
kizárják a nyilvánosságot!

És a vizsgálatot mégis sankcionálták 
a hatóságok. Az examen nyújt nekik alkal
mat, hogy a tanítványok megláthassák: ho
gyan remeg előttük a tanító ur. Csakhogy 
az a baj, hogy nemcsak a tanító főkép 
a lelkiismeretes tanító remeg, hanem 
már napokkal, hetekkel a vizsga előtt resz- 
ketés, drukkolás állandósul a gyenge gyer
meki szervezetben is.

Viszik a fehérbe öltözött leányok a 
nagy csokrokat a nagyságának. Talán akkor 
nem kérdez tőle olyan nehezet, vagy talán 
segit neki jóakaratulag, ha megakad. Mert 
az a fő, hogy megakadni nem szabad. Nem 
a gondolkozó, hanem a szájas gyermek a 
legjobb vizsgázó médium. És azok a kis 
buksi remegők nem tudják, nem veszik 
észre, hogy a nagysága mindegyiktől csak 
azt kérdezi, amit tud, mert szegényt a vizs
gálat fényessége szerint ítéli meg a belső 
tartalomra nem igen adó iskolaszék.

Aki ismeri a viszonyokat, tudja, hogy 
ez nem íorzkép, ez valóság. A művelt nyu
gat már régen túl van azon, hogy a v izs
gálatnak jelentőséget tulajdonítson. Azért 
el is törülték ott az egész vonalon. Nem 
maradt meg belőle egyéb, mint az érettségi, 
de ez is még a kor éretlenségének, nagy
képűsködésének maradványa. —  Hisszük, 
hogy nálunk is eljutunk majd odáig, ahol 
kedves szomszédunk, Ausztria ebben a te
kintetben már régen van. Hisz oly szíve
sen importálunk onnan mindent, bár ne 
tennök, de ezt az egyet mihamarább hoz
zuk be. Tessék elhinni, a vizsga olyan fe
lesleges korrupció, amelynek elsöprése kell, 
hogy legfőbb teendőjét képezze a modern 
utón haladó tanítóságnak.

Lampionok és konfettik
a kerti mulatságokhoz olcsón kaphatók 

BALKÁN YI ERNŐNÉL A lsolendván .

Uj bérkocsi-szabályrendelet.
A vármegyei hivatalos lap multheti szánta 

közli az uj bérkocsi-szabályrendeletet, melynek 
több pontjait - közérdekűségüknél fogva —  mi 
is közöljük azzal a megjegyzéssel, hogy a sza
bályrendelet a kereskedelmi miniszter jóváhagyása 
után, v a ló s z ín ű le g  m á r a jö v ó  h ó n a p  e l
se jé n  életbe lép s hatásköre Nagykanizsa és 
Zalaegerszeg rend. tan. városokat kivéve az 
egész megyére kiterjed.

A szabályrendelet főbb pontjai a követ
kezők:

A bérkocsi-iparra csakis erkölcsös életű 
egyének nyerhetnek engedélyt, mely engedély 
meghatározott számú kocsik tartására szól.

Minden bérkocsi a rendőrhatóságtól nyert 
számmal látandó el.

A rendőrhatóság (szolgabiróság) időszakon 
kint meghatározza a vasúti állomásnál rendszerint 
megjelenni köteles bérkocsik számát és a meg
jelenés idejét. Azon bérkocsi-tulajdonos, aki a 
reá eső napon, esetleges akadályoztatása miatt 
kocsijával a vasúti állomáson meg nem jelenhetik, 
magát helyettesittetni köteles.

A viteldijszabást a rendelet a következőleg 
állapítja meg: l-tő l 10 kilométerig terjedő útra 
kilométerenkint 40 fillér, 20 kilométerig terjedő 
útra minden kilométer után 30 fillér, 20 kilomé
ternél hosszabb útra minden egyes kilométer után 
20 fillér. Minthogy azonban a bérkocsinak az utat 
oda és vissza kell megtennie, a kilométer-dij min
denkor oda és vissza, vagyis kétszeresen szá
ll, datik.

A bérkocsi 1 10 kilométerig terjedő útnál
1 óráig, 20— 40 kilométerig terjedő útnál 2 óráig 
és 40 km.-nél hosszabb útnál 3 óráig az utazó 
kivánatára díjmentesen várakozni tartozik. A meg
állapított várakozási időn túl eltöltött várakozási 
idő minden megkezdett félórájáért külön 40 fillér 
dij fizetendő.

A viteldijak azonban külön egyezség tár
gyát is képezhetik, de az itt megállapítottál ma
gasabbak semmi esetre sem lehetnek.

Helyben a bérkocsi dija 1 órára 2 korona, 
háromnegyed órára 1 kor. 60 í.liér, fél órára 1 K 
20 fillér, egynegyed órára I korona és 1 órán 
túl minden negyedóra után 40 fillér.

Alsolendván a vasúti állomáshoz vagy vissza, 
egy megrendelt bérkocsi 1 korona 60 fillér, egy 
meg nem rendelt bérkocsi 60 fillér.

A viteldijak úgy nappal, mint éjjel egyfor
mán számítandók.

Podgyászért 20 klg.-ig dij nem számítható, 
20 klg.-on felül azonban minden 20 klg.-ért 20 fill.



A1.S0LENDVA, 1911. ALSÓLEND VAI HÍRADÓ

A bérkocsikban a díjszabást látható helyen 
ki kell függeszteni. A nyomtatott díjszabásokat 
az I. fokú iparhatóság szolgáltatja ki.

Bérkocsisnak csak élete 16 évét betöltött, 
erkölcsös előéletű egyén alkalmazható, kinek a 
törvényben előirt munkakönyvön kívül a rendőr
hatóság által kiállított hajtási jogosítvánnyal kell 
bírnia Hajtási jogosítványt csak az kaphat, ki a 
rendőrhatóság (szolgabiróság) előtt a hajtásról és 
arról, hogy a várost és a vidéket jól ismeri, ki
elégítő vizsgát tett. Ezt a névre kiállított hajtási 
jogosítványt a bérkocsis szolgálat közben magá
val hordani köteles.

A bérkocsitulajdonos a kocsiját a szabály- 
szerű díjért személy válogatás nélkül, bárkinek 
rendelkezésre bocsátani köteles.

A kocsisnak a kocsivendég beleegyezése 
nélkül a kocsira senkit sem szabad felvennie.

Rossz lovakat a bérkocsi elé fogni tilos, 
valamint tilos a bérkocsiban hullát, holttestet 
szállítani s oly esetekben, midőn a bérkocsiban 
fertőző beteg szállíttatott, szállítás után a kocsit 
fertöteleniteni kell.

Este csak kivilágított lámpákkal szabad haj
tani.

Az a bérkocsis, vagy bérkocsi-tulajdonos, 
aki e szabályrendeletben foglaltak ellen vét, a 
rendőrhatóság (szolgabiróság) által 100 koronáig 
terjedhető pénzbüntetéssel büntetendő s vissza
esés esetében a hajtástól, illetőleg a bérkocsi- 
tartástól a rendőrhatóság által 5 évre eltiltható.

A kisipar állami támogatása.
Ingyen  gép és olcsó kö lcsön  az ipa ro so kna k.

A kereskedelmi minisztérium megkérdezte a 
hazai keresk. és ipari kamarákat afelől, hogy a 
hazai kisipar támogatását milyen módon cs mily 
mértékben javasolják. A hazai kereskedelmi és 
iparkamarák együttes gyűlése kijelentette, hogy 
igenis szükségesnek tartja a kisipar támogatását 
állami segélylyel és pedig pénzzel és gépekkel 
egyaránt.

Erre nézve a következő részletes módoza
tokat ajánlja:

1. Az egyenlő elbánás elvének lehető érvé
nyesítése, az eddigi ingyenes, minden anyagi el
lenszolgáltatás nélkül gyakorolt gépadományozá
sok mellőztessenek, hanem e helyett egy olyan 
rendszer állapittassék meg, mely a legszegényebb 
ipaiosnak is lehetővé teszi a szükséges munka- 
és erőgépek beszerzéséi. E célból javasolja, hogy 
állami irányítás mellett alapittassék egy kézmű
ipari fejlesztő szervezet, mely a kormány inten
cióinak megfelelően gondoskodni fog a kívánt 
gépek beszerzéséről és az iparos műhelyében 
való felszereléséről. A gépek vételárának vissza
térítése könnyű 10— 15 éves amortizálással tör
ténnék. Az első évi részletet - tekintettel arra, 
hogy az iparos ebben az évben bizonyos átme
neti munka- és kezelési nehézségekkel küzd, az 
állam fizetné az. ipái fejlesztési alapból, a követ
kező 5 évben az állam garanciát vállalna a rész
letekért, mig a hátralevő időben az iparos telje
sen önerejéből bonyolíthatná le az anyagi köte
lezettségeit.

2. Kívánatosnak tartja az országos kamarai 
gyűlés, hogy időszakonkint megbízható és kime
rítő kis- és kézműipari statisztikai összeírás ké
szíttessék. A fölvételek pedig 5 évenkint ismétel
tessenek meg.

3. Az. egyéni kezdeményezést az iparfejlesz
tési akcióban az országos kamarai gyűlés ezentúl 
is fentartandónak véli.

4. Ahol a helyi viszonyok azt lehetővé te
szik, i idokoltnak tartják a kamarák a közös gép
műhelyek támogatását is.

5. Amennyiben valahol a kis- és kézmű
iparosság között a szövetkezeti szervezkedésre 
a kellő előfeltételek megvannak és arra hajlan
dóság mutatkozik, a szövetkezeti műhelyek támo
gatását (gépekkel és pénzzel) a kamarák indo
koltnak vélik.

6. Indokolt esetekben egyes iparosok támo
gathatók lennének kamatmentes kölcsönök nyúj
tásával is.

Em lékezés.
Megbámultain sokszor 
Hl mélázva hosszan 
Ébenfa hajadat 
Csókoltam a mámor 
Perzselő hevében 
Kacagó ajakad

Nyakam köré fontad 
Puha. fehér karod, 
L'ny néztél szemembe 
Pezsgő, tüzes vered 
( írjöngve lüktetett 
Testedből testembe.

És szerelmünk még él 
Mar nem oly epedve 
Tartom kis kacsóid 
Reszkető kezembe'
Nem csókolom vágyva 
bársony vállad. hajad :
Ránkborult a néma,
Csoktalan alkonyat RÓNA GYULA

Agyonlőtte az urát.
H alálos végű csa lád i perpa tvar.

—  Saját tudósítónktól. —

Ivánfalva községben a múlt hét elején 
borzalmas drámával nyert befejezést egy 
házaspár folytonos civódása. Az áldozat 
B ü k i  Vendel 30 éves ivánfalvai lakos, az 
egész a ls ó le n d v a i járásban ismert tyukász 
és korcsmáros, akit egyetlen revolverlövés- 
se' halálosan megsebesített a felesége, úgy, 
hogy a szerencsétlen, herkulesi termetű em
ber néhány órai szenvedés után meghalt.

A véres esetről a következő tudósítá
sunk s z ó l:

B ii k i Vendel ivánfalvai lakos külön
válva élt a feleségétől, akivel amig együtt 
élt, folytonosan civakodtak a férfi iszákos- 
sága miatt. Pedig Büki szerette az asszonyt, 
de az alkohol, melynek az utolsó hónapok
ban nagy barátja volt, annyira hatalmába 
kerítette a nemrég még józan, munkás em
bert, hogy az még a felesége könyörgésére 
sem tudott lemondani átkos szenvedélyéről. 
Bükit nagyon bántotta az, hogy feleségétől 
különválva kell élnie s ezért fo lyton izen- 
getett az asszonynak, abban a hiszemben, 
hogy ezt engedékenységre tudja birni s 
visszatér hozzá. De hiába volt minden, az 
asszony nem tágított.

Vasárnap újból megüzente Büki a fe
leségének, hogy beszélni akar vele. Biikiné 
azonban most is elutasította és megfenye
gette, hogy ha kedves az élete, ne tegye 
be a lábát az ő portájára. Büki este mégis 
bekopogtatott a feleségéhez, aki midőn meg
ismerte az ajtón k iv iil álló férje hangját, 
hirtelen bezárta az ajtót. A felbőszült férfi 
erre betörte az ajtót és belépett a szobába, 
de ugyanekkor két lövés dördült e l: az 
egyik golyó az ajtó mellé a falba fúródott, 
a másik pedig a tyukászt a hasán találta. 
Bükinek még volt annyi ereje, hogy rávet
hette magát az asszonyra, kicsavarta annak 
kezéből a még m indig füstölgő revolvert és 
kitántorgott a szobából.

A  sulyosan sérült ember valahogy el- 
vánszorgott a dráma színhelyétől mintegy 
250 lépésnyire levő boltba, ahol kocsit kért 
és elvitette magát Muraszombatba, a kór
házba. Itt a hatósági emberek előtt jegyző
könyvbe mondta a vallomását és nemsokára 
meghalt.

A csendőrök másnap kihallgatták B iik i- 
nét, aki tagadja a gyilkosságot és azt vallja, 
hogy megfordítva áll a dolog, az ura lőtt 
őreá és azután elszaladt. Lehet úgy
mond, hogy az ura menekülés közben 
magára lőtt, bizonyára öngyilkossági szán
dékkal. A csendőrség ezzel szemben meg
állapította, hogy a revolvert néhány nappal 
előbb Biikiné vásárolta egy radkersburgi 
üzletben. Az első lövés iránya is belülről 
kifelé megy, ami annak a jele, hogy az  
asszony lőtt az urára. - Bükinét a csendőr
ség letartóztatta.

h í r e k .

Eljegyzés. V o g e i Samu szentgyörgy- 
vol^yi vendéglős eljegyezte S c h I e s i n g e r  Irén 
kisasszonyt Hudibitekről (Horvátország).

E lhu ny t p lébános. A muraközi pap
ságnak ismét gyasza van. Meghalt egyik fiatal 
népszerű tagja, V á d i a Tamás belicai plébános 
Vadla mindössze 33 éves volt s két év óta ad
minisztrálta a belicai plébániát. Temetése a kör
nyékbeli papság és a hivök nagy sokaságának 
részvéte mellett ment végbe.

G yászhir. Mint részvéttel értesülünk, 
C z i f r á k  Lujza, dr. Czifrák János muraszombati 
tcstyérlapunk szerkesztőjének nagynénje, folyó hó 
14-én reggel, 82 éves korában Muraszombatban 
elhunyt. Az általános köztiszteletben álló urinöt 
csütörtökön temették igen nagy részvét mellett.

A tű zo ltó  e gyesüle tbő l. A helybeli 
önk. tűzoltó-egyesület vasárnap délután rendkí
vüli közgyűlést tartott, a melynek legfontosabb 
tárgya K. H a jó s  Mihály elnök, az egyesület 
megteremtője lemondásának bejelentése volt. A 
gyűlésen F u s s  F. Nándor orsz. képviselő elnö
költ. A nagyszámban megjelent tagok K. Hajns 
Mihály lemondását nem fogadták el, hanem öt 
egyhangúlag újból az egyesület elnökének kiál
tották ki. K. Hajós Mihály, akit egyhangú meg
választatása után egy négytagú küldöttség hivott 
meg a közgyűlésre, hosszas rábeszélés után el
fogadta az elnökséget. Ezután a tagok jóváha
gyólag tudomásul vették B ir ó  Lajos, volt pa
rancsnok jelentését a működő kar legutóbbi in
tézkedéseiről s ezzel a közgyűlés bezárult. Köz
gyűlés után választmányi ülés volt, melyen az uj 
főparancsnok és az uj alparancsnok a szokásos 
esküt tették le.

VASARNAP, JUNIUS 18.

R a jzk iá liitá s . L a s c l io b e r  Ödön polg- 
iskolai rajztanár kiválogatta növendékeinek, a 
polgári és a tanonc-iskola tanulóinak jobb rajzait 
és azokból a polgári iskola rajztermében k iá llí
tást rendez. A kiállítás ma, vasárnap délután 2 
órakor nyillik meg s hat napig lesz nyitva, min
den nap délután 2 órától 6 óráig. Belépti-dij 
nincs. A kiállítás megtekintésére a tanügybarátok 
s az érdeklődök ezúton is felkéretnek.

Ó riá s i jégeső  v id é kü n kö n . Csütörtö
kön a késő délutáni órákban vészes felhők vo
nultak el városunk felett. A haragos sötét felhők 
elűzése végett csakhamar megszólaltak szőlőhe
gyeinken a viliarágyuk s bár az első percekben 
lehetetlennek tartották az emberek, hogy az ágyú
zás megóvja vidékünket a jégesőtől, a felhők 
megkerülve a lendvai hegyeket, elvonultak Letenye 
irányában. Pénteken reggel aztán dobri-i embe
rek csaknem sirva beszélték városunkban, hogy 
ott és a vidéken olyan borzasztó nagy jégeső 
volt, hogy egy negyedórán belül mindenük tönkre 
ment. Tojás nagyságú, sűrű jég esett Dobri és 
Lovászi környékén, amely az egész termést, sok 
gazda egész évi fáradtságos munkájának gyümöl
csét a szó legszorosabb értelmében pocsékká 
verte. Az Ítéletnapra emlékeztető idő óta a jég
verte községek határa, házai, földje úgy néz ki, 
mintha ellenség tiporta, szabdalta volna meg. A 
jég teljesen elverte a* szőlőket is s a nemrég még 
szépen zöldelö gabonatáblák ma irtózatosan meg
szabdalva, siralmas képet nyújtanak. A mintegy 
tiz percig tartó jégeső beverte az ablakokat, meg
rongálta a háztetőket s a szabadban tartózkodó 
embereket és állatokat véresre paskolta. Hasonló 
borzalmas jégesőt jelentenek még a járás több 
más községeiből is, ahol úgy, mint Dobri kör
nyékén, mindent tönkretett az Ítéletidő.

F e lh ívá s. A következő felhívás közzé
tételére kérettünk fel: „Néhai E ic h b e r g  Adolf, 
a nagykanizsai kereskedelmi iskola volt igazgatója 
emlékének megörökítésére irányuló akcióval kap
csolatban egy emlékirat kiadását határoztuk el. 
Az emlékirat igen becses része a volt tanítványok 
névsora lesz. E névsor pontos összeállithatása 
végett ezúton azzal a szives kéréssel fordulunk 
az elhunyt volt tanítványaihoz, hogy foglalkozá
sukat és lakóhelyüket a végrehajtó-bizottság el
nökével, G rü  n h u t Henrik úrral (Nagykanizsa) 
mennél előbb tudatni szíveskedjenek. Nagyka
nizsa, 1911. junius hó. A végrehajtó-bizottság.“ 

—  T á ncm ula tság . A petesházai gazdakör 
ma, vasárnap délután 5 órától kezdödoleg a pe
tesházai községi erdőben jótékonycélu táncmulat
ságul rendez. Belépti dij személyenkint 40 fillér, 
családjegy 60 fillér. FelUlfizctésekct köszönettel 
fogadnak.
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Lapunk mai száma nyomdai akadályok miatt 
a rendesnél kisebb terjedelemben jelenik meg, miért 
is t. előfizetőink szives elnézését kérjük.

A dó-k ive tés A lsó le nd ván . Az 1883.
ovi XL1V. te. 19. § a alapján alakított egyenes- 
adó-kivető bizottság a mint hét elején kezdte meg 
működését Alsólendván. Egész héten át lendva- 
járási kereskedők, korcsmárosok és iparosok adó
ügyét tárgyalták, akiknek nagyrésze személyesen 
jelent meg a kivetési tárgyaláson, hogy esetleges 
kifogásaikat azonnal meglehessék a nem éppen 
népszerű hivatással biró bizottság előtt. Az adó- 
tárgyalásoknál a kincstár részéről E n y e d y  Albert 
zalaegerszegi m. kir pénzügyigazgatósági titkár s a 
bizottság elnöke K a ra b é ly o s  Elek nyug. ítélő
táblái biró, helybeli ügyvéd A bizottság rendes 
tagjai: Freyer Lipót, Bobay Géza. Tivadar Fe
renc és Tónika Mihály; póttagjai Toplak János, 
Csaplovics Ferenc, Ferenczy József és Gazdag 
János. A bizottság hétfőn folytatja tárgyalásait.

—  Évzáró vizsgák. A helybeli izr. elemi 
iskolában az évzáró vizsgálatok a következő na
pokon tartatnak: Folyó hó 26-án délelőtt az I. 
és II. osztályokban. 27-én délelőtt pedig a 111. és 
IV. osztályokban.

Szerencsétlenség egy építkezésnél.
A lendvaujfalui majorban a minap súlyos szeren
csétlenség történt. Házépítés közben egy nehéz 
gerenda B en  kő  János pincei ács fejére esett, 
aki a súlyos ütés következtében koponyacsont
törést és agyrázkódást szenvedett. Benkőnek alig
hanem a halálát okozza a fejére zuhant gerenda.

- A ngo lok a szom szédban. Nagy feltű
nést keltett városunkban kedden délután az a két 
hatalmas automobil, mely utasokkal megtöltve, 
egymás után robogott végig a főutcán. A két 
automobil - mint értesülünk egy angol tár
saságot szállított Muraszelence (Szelnica) köz
ségbe, ahol a nagyrészt mérnökökből állói társa
ság a petroleum-forrásokat és az ott folyó bánya
munkálatokat szemlélte meg. Hire jár, hogy az 
angolok nem puszta kíváncsiságból jöttek távoli 
hazájukból a mi vidékünkre, hanem azzal a szán
dékkal, hogy a petróleum-kutatás jogát S in g e r  
Vilmostól, a jelenlegi tulajdonostól egy angol 
milliomos konzorcium számára megveszik s a 
fúrási munkálatokat nagyobb tőkebefektetéssel, uj 
gépekkel szélesebb mederben folytatják. Az 
angol társaság a források megtekintése után autó
kon visszautazott Budapestre, ahonnan aztán vo
naton folytatták utjokat hazájuk felé.

- Pótlás. A helybeli ipartestület pünkösd
hétfői mulatságán a múlt számban közűiteken kí
vül még felülfizettek: Gombosi és Wendl cég 2 
koronát és Podvorscsák András 1 koronát.

Uj egyesület. A helybeli kereskedő
segédek —  mintegy 16-an —  elhatározták, hogy 
legközelebb egyesületet alakítanak. Az egyesület 
helyisége valószínűleg a Deutsch-féie vendéglő 
egy külön szobájában lesz.

A letenyei vasút. Megírtuk annak ide
jén, hogy a Nagykanizsán folyó évi február ha
vában tartott vasúti értekezleten a községek je
lenvolt képviselői egyhangúlag kimondották, mi
szerint nem nyugosznak bele néhai H ie ro n y m i 
Károly kereskedelmi miniszter rideg elutasító ha
tározatába, melylyel az évtizedek óta tervezett 
alsólendva— letenye— nagykanizsai vasútnak ál
lami támogatását megtagadta, hanem ez ellen az 
összes községek együttes memorandumot intéz
nek a miniszterhez. A memorandum szerkeszté
sére az értekezlet egy 30 tagú bizottságot küldött 
ki, amely most készítette el a terjedelmes kér
vényt. A memorandum alapos érvekkel bizonyítja, 
milyen életbevágóan fontos a letenyei vasút léte- 
sülése az érdekelt vidékre nézve s hogy azt ál
lami támogatás nélkül a vállalkozók nem képesek 
megépíteni. A kérvényt, melyet az összes érde
keltek aláirtak, egy sztikkörii deputáció tegnap, 
szombaton vitte fel az uj kereskedelmi minisz
terhez, a tárcának ideiglenes vezetésével megbízott 
L u k á c s  Lászlóhoz. A februári értekezlet ugyanis 
úgy határozott, hogy ne monstre deputáció járjon 
el az ügyben, mert az ilyen, nagytömegű küldött
ségek igen sablonosakká lettek és sokkal közvet
lenebb és maradandóbb hatású az érintkezés a 
küldöttség és a miniszter között akkor, ha csak 
néhány, igazán arra való ember keresi fel a kér
vénnyel a minisztert. A küldöttséget V écse y  Zsig- 
mond nagykanizsai polgármester vezette Lukács 
László miniszter elé s a vezető polgármesteren 
kívül csak Bős n yá k  Géza, a kanizsai kerület 
orsz. képviselője, dr. C s e m p é s z  Kálmán lete- 
nyei ügyvéd, továbbá S t e i n Miklós és V e s z e I y

Tamás dr. engedményesek vettek részt a küldött
ségben, melynek útjáról legközelebbi számunk
ban részletesen beszámolunk.

Felülfizetesek k im utatása. A nemes
népi ifjúság folyó hó 5-étt tartott jótekonycélu 
táncmulatságán telültizettek a következők: Brüll 
Károly, dr. Hajós Kálmán orsz. képviselő 10— 10 
kor., Malasics István 5 kor., Vogel Samu 4 kor. 
bl) tiüer, Eppinger József, Domián Fal 3 20— 3 20 
kor., Buchberger Irma 2 korona 60 iiüér, Gallits 
I amas, Vajda Elek, Fűnk István 2 2 kor., Fri- 
mon Gyula 1 kor. 20 tillér, Mohaupt Victor, Sós 
Sándor, Eppinger Miki, Gaal Sándor, Németh Fe
renc, Monok István, Böhm Vilmos, Jezerniczky 
Irén, Antal Íren, Czirok Juliska, Kiloper Mariska 
60 60 fillér, Simon Imre, Mihálka Gyula 40— 40 
fillér, Zakat András, Sós Ferenc, Denes Ferenc, 
itj. Szép Károly. Magai János, Zasal Józset, Gál 
Imre, F.iszar Kannán, bagó József, Vas Sándor, 
Vas Géza, Kari Ferenc, Hali Sándor és Kiszilak 
Józset 20— 20 fiiiér.

—  A m e rika i m agyarok ünnepe. Egy ame
rikai magyar lapban olvassuk, hogy az ott éló 
zalai, somogyi cs veszprémi kivándorlók érdekes 
ünnepre készülnek. A három megye kivándorlói 
Canadaban „Kaposvár- elnevezéssel telepet ala
pítottak, mely az idén ünnepli fennállásának ne
gyedszázados juoileumát. Az ünnepségen jelen 
lesz a canadai kormány képviselője is es képvi
seltén magat minden amerikai magyar egyesület.

E lfo g o tt a lsó len d va i (?) k e ritő n ö . 
Tegnapelőtt este egy távirat érkezett a helybeli 
csendőrörshöz a Csáktornyái határrendörségtöl, 
amely szerint pénteken reggel a Csáktornyái vasúti 
állomáson egy H o rv á th  Mári nevű alacsony- 
termetű, pupos, a saját bemondása szerint a ls ó 
le n d v a i lakos asszonyt fogtak el, aki a társa
ságában levő K o l lá r  Mariska 18 éves csinos 
murarévi (hottizai) leányt minden valószínűség 
S’ erint egy nyilvános ház tulajdonosának akarta 
eladni. A helybeli csendőrség a távirat vétele 
után azonnal megindította a nyomozást annak 
felderítése végett, hogy az elfogott Horváth Mári 
tényleg alsólendvai lakós-e, de dacára a legeré
lyesebb kutatásnak : ilyen nevű pupos nő nyo
mára Alsólendván nem akadtak, amely körülmény 
valószínűvé teszi azt, hogy az elfogott nő hamis 
nevet, vagy pedig hamis lakhelyet mondott be. 
Annyit azonban sikerült kideríteni, hogy a púpos 
nő és áldozata, a fiatal leány, csütörtökön este 

,9 órakor itt Alsólendván ültek vonatra s hogy 
ezt megelőzőleg a fiatal parasztlány az állomá
son dicsekedve. mondotta el egy ismerősének, 
hogy az „asszonyság" neki Pécsett egy szállodá
ban nagyon jó állást szerzett. Horváth Marit 
és Kollár Mariskát a nyomozás megejtése végett 
áthozzák Alsólendvára, mert nem lehetetlen, hogy 
Horváth Márinak a környéken több fiatal leány 
áldozata van.

A hétfő i vásár. Hétfőn országos vásár 
volt Alsólendván, de a vásár nem volt nagyobb 
egy forgalmasabb hetivásárnál. Itt-ott lézengett 
csak egy-két pasas, de azok sem a vevők közül, 
hanem a bámulok közül. Vevő az nem volt a 
hétfői vásárban, vagy ha volt is : nem Alsólend 
ván volt, hanem Bántornyán, ahol tudvalevőleg 
szintén vásár volt aznap s ahol nem volt betiltva 
a sertés- és marhavásár, mint nálunk. Azzal a 
ténnyel, hogy a jó vásárok ideje már régen le
járt, az idők folyamán valahogy csak megbarát
koztak a kereskedők, de hogy a semmit se érő, 
rossz vásárok igy napirenden legyenek, az egy
szerűen kétségbeejtő a kereskedőkre és a vásá
rokból élő iparosokra nézve.

—  Ö t hektó  bor. Ennyi bora fogyott el 
kedd estétől hétfő reggelig R o b b  Jánosné mura- 
szerdahelyi vendéglősnek. Az öt hektó bort nem 
a vendégek fogyasztották el, hanem éjjel, amig a 
vendéglősné aludt, valami gazember a hordó kö
zelébe férkőzött és kiütve a csapot, a hordó) egész 
tartalmát, öt hektó jó rizlinget kifolyatta. A kárté
kony pincevendég kilétét nyomozza a csendőrség.

Száj- és kö rö m fá já s. A városunk és 
vidékünk egész gazdasági életét erős béklyókban 
tartó száj- és körömfájás a héten az alsólendvai 
járásnak ismét több községében fellépett. Ezeket 
a községeket szintén szigorú zár alá helyezték. 
Alsólendván —  mint értesülünk —  újabb meg
betegedés nem fordult elő, mindazonáltal a város 
még mindig zár alatt van, aminek főrészt az az 
oka, hogy több környékbeli községben még min
dig grasszál a járvány. A járvány terjedésének 
meggátlását nagyban megnehezíti az, hogy a leg
több gazda eltitkolja állatjainak megbetegedését.

—  K épvise lőket vá lasztanak. A városi 
képviselőtestület több tagjának mandátuma lejárt, 
miért is folyó hó 22-ére választást tűzött ki já
rásunk fős/olgabirája. A választás vezetésével 
S z i la g y i  Dezső szolgabjró bízatott meg.

A közönség kö ré bő l. Vettük a követ
kező helyreigazító sorokat:

„A b. lapjuk legutóbbi számában közölt 
„Hamis vádak az Ipartestület ellen- c. cikkre 
nézve bátor vagyok megjegyezni, hogy a cikk 
cime s némely kitétele nem felel meg a való
ságnak. amennyiben a kifejtett vád csak egyes 
emberek, nem pedig az Ipartestület ellen irá
nyult Midőn ezt a t. Szerkesztő ur tudomá
sára adom, kérem helyreigazító soraim szives 
közlését. Tisztelettel E gy ip á ro s . “

N évm agyarosítás. H irs c h s o h n  Manó 
helybeli lakos, a Fóliák Lázár nagykereskedő cég 
alkalmazottja, családi nevét belügyminiszteri en
gedéllyel „H a lász ira  változtatta.

Halál a p árnák között. Szerdán reggel 
egy kis gyermek halálos szerencsétlenséget jelen
tették Lendvarózsavölgy (Ganicsa) községből az 
alsólendvai kir járásbíróságnak A szerencsét
lenség úgy történt, hogy K o s z tr ic z  Mátyás 
lendvarózsavölgyi lakos 3 hónapos Jóska nevű 
gyermekét szerdán reggel az ágyban holtan ta
lálták. A kis gyermek halálát az orvosi vizsgálat 
szerint az okozta, hogy az ágy párnái között 
megfulladt. A szerencsétlenség ügyében a vizs
gálat megindult

H irte le n  ha lá l a vona ton . K á d á r  
Henrik hódmezővásárhelyi tűzoltó-főparancsnok, 
aki a múlt vasárnap Veszprémben tartol' orszá
gos tűzoltó kongresszusról a balatoni vasúton 
hazafelé utazott. Csopak és Balatonfüred állomá
sok között hirtelen rosszul lett és néhány pillanat 
alatt meghalt. Szivszélhildés érte. Balatonfüred 
állomáson kitették és innen hazaszállították

—  Fe lvéte l a Csáktornyái le á n y in te rná 
tusba. A Csáktornyái áll. polgári leányiskolával 
kapcsolatos internátusba az 1911 12. tanévben
50 tanuló vétetik fel és pedig felvétetnek azok, 
kik az elemi iskola lV-ik osztályát, továbbá akik 
a polg. iskola 1., II. és III. osztályát elvégezték s 
orvosi bizonyítvánnyal igazolják, hogy teljesen 
egészségesek. A felvételre vonatkozó bélyegtelen 
kérvények, iskolai, születési és orvosi bizonyít
vánnyal fölszerelve f. évi július hó !l-éig a polg 
leányiskola igazgatóságához nyújtandók be. —  A 
növendékek teljes ellátásban (étkezés, mosás, v i
lágítás. fűtés) részesülnek s ennek fejében havon
ként előre 40 koronát kell fizetniük. A francia 
nyelv és zenetanitásert is külön mérsékelt dij 
fizetendő, azonban ezeknek tanulása nem köte
lező. Az internátusbán elsősorban muraközi és 
horvátszlavonországi szülök leánygyermekei ré
szére hat 200 koronás alapítványi hely tétetett s 
igy azon szegénysorsu, de jó előmenetelő és k i
fogástalan viseletű tanulóknak akik az említett 
alapítványi helyek valamelyikét elnyerik a teljes 
ellátásért havonkint csak 20 K-t kell íiz itn iök.

—  Szerencsétlenség a fe g yve rre l. Na- 
p> ita megismétlődik az a végzetes véletlen, ho«y 
a fegyverrel játszó gyermek játék közben megse
besül. Bakónak községben történt most, hogy az. 
ottani szőlőpásztor mostoha fia, a 10 éves M ih  a- 
l ic s  Ferenc szülei távollétében egy ládában ku
tatott s ráakadva mostohaapja szolgálati forgó- 
pisztolyára, azzal játszani kezdett. A fegyver meg 
volt töltve s ahogy a fiú egyszer a ravaszt meg
húzta, a kapszli elsült és a lövedék a fiú bal
tenyerét keresztül fúrta. Sérülése súlyos, de nem 
életveszélyes.

A leány m ia tt. Vasárnap este hangos 
volt a mulatók lármájától a kanizsai „Magyar K i
rá ly  vendéglő. Mulatság volt a korcsmában s a 
táncolok között ott volt V ö rö s  István alsólend va- 
liegyi legény is, aki Nagykanizsán a császár ke
nyerét eszi. Vörös táncosnőjét egy másik katona 
valamivel megsértette, ami miatt a két katona 
között háború ütött ki. Vörös ellenfele úgy vetett 
véget a csatának, hogy kardot rántott es azzal 
Vöröst az arcán súlyosan összevagdalta. Vöröst 
a katona-kórházba szállították, vérengző ellenfelét 
pedig átadták a katonai hatóságnak.

A rató  k a to n á k . A honvédelmi minisz- 
ter értesítette a törvényhatóságokat, hogy az ara
tás idejére a tényleges katonákat három hétre 
szabadságolják, ha ezt kérelmezik. Az alispán en
nek folytán rendeletet intézett a főszolgabirákhoz 
es községi elöljáróságokhoz annak ellenőrzésére, 
hogy a szabadságot kapott katonák tényleg ara
tással és mezei munkával foglalkoznak-e.



Nyilttér.*)

N y ila t k o z a t .

Azon rágalmazót, aki az Ipartcstillet vezető
ségét azzal vádolta, hogy egy munkakönyv ki
adásáért áldomást fogadott cl, mindazon időig, 
mig ezt bebizonyítani nem tudja, aljas rágalma
zónak nevezem.

Alsólendva, 1911. junius 16.

A lszeghy József
ipart, elnök.

•) A/ e rovatban közöltökért nem vállal felelősséget
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Vasúti menetrend.

A VASMEGYEI 
TAKARÉKPÉNZTÁR

R ÉSZV ÉN YT Á RSASÁ G

á r u o s z t á l y a
SZOMBATHELY.

A j á n l :  Mindennemű mezőgazdasági 
és ipari gépeket, malomberendezéseket, 
b e n z in -  és n ye rso la jm o to ro ka t, 
csé p lő gé p-ga rn itú rá ka t, g é p -  és 
nyerso la ja t, műszaki cikkeket, zsák, 
ponyva és kötélárukat, mindennemű 
m ű trá gyá t ka rte lle n  k ív ü l, v e t ő 
in ag v a k a t. erötakarmányféléket, b e l
fö ld i és porosz kőszenet, kovács
szenet, nieszet és cementet, tűzoltó- 

felszereléseket, stb.

r r  Mérsékelt árak! zz
Méltányos fizetési feltételek! 

K özponti iro d a : K őszeg i-utca  2. 

R a k t á r :  Széli  Kálm án-u tca  25.

Á ra já n la tta l és költségvetésse l 
d íjm entesen szo lgá lunk.

Képviselők minden községben kerestetnek.

552 1911. végrh. szám.

Árverési hirdetmény.
Gider Lipót végrehajtató javára az alsó- 

lendvai kir. járásbíróság 911. 222 4. V. számú 
kielégítési végrehajtást és az alsólcndvai kir. já
rásbíróság 1911. V. 222 6. sz. kiküldetést rendelő 
végzése alapján 280 kor. követelés és járulékai 
kielégítésére Adorjánfalva községben

fo lyó  évi jun ius  21-én d. u. 3 ó ra ko r

bor, pálinka, hordók és egyéb ingóságok 3064 K 60f 
becsértékben bírói árverés utján fognak eladatni 
a következő általános árverési feltételek mellett:

Ha a tárgy becsértéke tueg nem igértetnék, 
az a kikiáltási áron alul is a legtöbbet Ígérő 
által meg vettnek jelentetik ki még akkor is, ha 
más árverelő által ígéret nem tétetett. Minden 
tárgy vételára azonnal készpénzben fizetendő, 
melynek lefizetése után az elárverezett tárgy a 
vevő birtokába adatik. Ha a legtöbbet ígérő a 
vételárt azonnal le nem fizetné, a tárgy azonnal 
újabban árvereltetik s ez esetben a fizetést nem 
teljesítő árverelönek a netaláni többlethez igénye 
nincs, ellenben a netaláni kisebb összeget pó
tolni köteles és az árverés további folyamán 
részt nem vehet.

Alsólendván, 1911. junius 7.

II a ve i, kir. bír. vhajtó.

Zalaegerszeg fe lő l: 

Csáktornya fe lő l:

Csáktornya felé: 

Zalaegerszeg felé

Érkezés.

Reggel 6 óra 25 perckor 
Délután 2 w 17
Este 8 „ 27
Reggel 6 „ 55
Délután 2 „ 03 „
Délután 5 „ 21

Indulás.

Reggel 6 óra 34 perckor 
Délután 2 „ 27
Este 8 43

: Reggel 7 .. 10 .
Délután 2 „ 18 „
Délután 5 „ 36

Irodai teendőkben jártas, 26 
éves fiatalember, Ü G Y V ÉD I 

vagy jegyzői

= ÍRNOKNAK =
ajánlkozik. Cim a kiadóban.

2146 911. tkv. sz.

Árverési hirdetmény kivonata
Az alsólcndvai kir. járásbíróság mint tkv■ 

hatóság közhírré teszi, hogy az Alsólcndvai T a 
karékpénztár végrehajtatnak Szabó Ignác lenti-i 
lakos végrehajtást szenvedett elleni 93 korona 
tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtási ügyé 
ben a lenti-i 678. sz. tjkvben 120. hrsz. a. felvett 
(kert a beltelekben) ingatlanra az árverést 920 
kor. ezennel megállapított kikiáltási árban elren
delte és hogy a fentebb megjelölt ingatlan

1911. ju n iu s  hó 26. nap ján d. e. 10 ó ra k o r

Lenti községházánál megtartandó nyilvános árve
resen a megállapított kikiáltási áron alul is el- 
adatni, fog. .

rti'verezni'szándékozók tartoznak az ingat- 
ÜS?k , b„<:c8ára" ak készpénzben vagy az

t.-c. 42. §-ában jelzett árfolyammal 
számított es az 1881. nov. 1-én 3333 sz a kelt 
ig. miniszteri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadék
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni 
vagy az 1NS1. LX. t.-c. 170. §-a értelmében á 
bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezésé
ről kiálltott szabályszerű elismervényt átszolgál
tatni.

A kir. jbiróság tlkvi hatósága.
Alsólendván, 1911. április 3.

V id r a ,  kir. jbiró.

VASÁRNAP, JUNIUS 18.

1 VASÚTI m e n e t r e n d !
május— októberi ( n y á r i )  ki

adása m egje lent. Minden 

utazó embernek nélkülözhetet

len ! —  Á ra  50 f i llé r .

Kapható Balkányi Ernő könyvke

reskedésében Alsólendván.

SCHM1DT EDE
ZO NGORATER M E

- CSÁKTO RN YA. -

AJÁNLJA ELSŐRENDŰ MINŐSÉGŰ 
ZONGORÁIT ÉS IIARMONIUMAIT A 
- LEGMODERNEBB KIVITELBEN. -

Zongorák már 500 koronától feljebb. 
Harmoniumok 150 „ „
Czimbalmok . . 100 „ „
Következő világhírű cégek raktára: Bősendorfer, Oeser, 
Ehrbar, Förster, Schmiedrel &  Kunz, Lauberger & Gloss, 
Malivanek, Dörr, Mannborg, Kotykiewic, Weidig, Petrof, 

Chmel, Pemetschke, Koch &  Korselt, Stingl.
Igen olcsó átjátszott hangszerek folyton kaphatók. Régieket 
átcserélek újra. — ZONGORAKÖLCSÖNZÉS. — Részletfizetés 

áremelés nélkül. 52—5

Asztalos és kárpitozott, 
valamint vas- és rézbu- 
torok nagy raktára. ___BÚTOR!! =

Schwarcz Lipót Varasd.
Legolcsóbb, legelőnyösebb be- 
vásárlási forrás teljes menyasz- 
szonyi kelengyék, szállodák, ven
déglők és magánosok részére.

Képes m in ta k ö n y v  kívánatra i n g y e n !

Nyomatott Balkányi Ernő könyvnyomdájában Alsólendván.


